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p – Historien om Hal 12 

Dette er fortællingen om, hvordan ungdomskultur, frivilligheds- og for-
eningsarbejde førte til noget større og som en drivende kraft påvirkede en  
ny bydels udvikling og identitet. Byrådets beslutning om at renovere og  
udvide Hal 12 for mange millioner kroner understreger, at det er lykkedes  
de lokale ildsjæle at skabe en succes på de 16 år, hvor Hal 12 har eksisteret  
som skatehal.1

INDUSTRIGRUNDEN
I 2004 fraflyttede betonfabrikken Unicon industrigrunden syd for Roskilde.  
For en grundig artikel om Unicon, som startede med Betonvarefabrikken 
Sjælland, se Bülow 2005. Industriarealet, der gik fra Havsteensvej i nord  
til motorvejen i syd, og som havde en bredde på ca. 600 meter, havde 
været benyttet af jord- og betonindustrien fra omkring år 1900. Store 
dele af arealet var oplagrings- og tørreplads for betondelene, hvilket 
tydeligt ses, når de forskellige serier af ældre luftfotografier bladres 
igennem. Fabrikken havde opdelt betonproduktionen, således at store 
trappeelementer, rør, pæle og eksempelvis bloksten blev lavet i hver deres  
hal. Ved fraflytningen af området stod hallerne tilbage. De var ikke alle i  
lige god stand. Maskinerne var fjernet, og hallerne stod nu tomme, bortset  
fra snavs og støv, som produktionen have efterladt. 

I 2003 købte Roskilde Kommune hele industrigrunden med overtagelse  
året efter. Det store areal skulle udvikles til en levende, kreativ bydel med  
det musiske som omdrejningspunkt. En beslutning som byrådet tog i  
2006.3 Det var en af grundene til, at Danmarks Rockmuseum, som den- 
gang var på tegnebrættet, kom til at ligge her. Ragnarock – museet for  
pop, rock og ungdomskultur åbnede i 2016, men allerede 10 år tidligere  
flyttede ungdomskulturen ind i en af hallerne på den forladte industrigrund.  
Det var frivillige4 i den lokale forening BRS-Roskilde (BRS stod for: BMX, 
Rulleskøjter og Skateboard), som fik lavet en aftale med kommunen om,  
at de fik lov til at låne Hal 12 i to måneder. Beretningen om Hal 12 i denne 
artikel bygger især på interview med en af foregangsmændene for 
foreningen og skatehallen, Bo Ejstrup.
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	Fig. 1. Hal 12 fotograferet i 2003. Bemærk det karakteristiske tårn på nordgavlen, hvor de  
frivillige brød ind og fik adgang til toiletforhold. Foto: Roskilde Kommune.2

DRØMMEN OM EN HAL
Foreningen havde haft udendørs skateområde i Æblehaven, hvor de havde arran- 
geret aktiviteter og konkurrencer for både BMX-, rulleskøjte- og skateboardkørere  
(betegnelsen ”skate-” og ”skatere” dækker, i denne artikel, både over sports-
grenene BMX, rulleskøjter (blade), skateboard (skate) og løbehjul (scoot)).

Fra boligforeningens side havde der været et ønske om at få udendørsfaciliteter  
på stedet, og BRS-Roskilde fik derfor stillet en container til rådighed til værktøj 
og materialer. BRF-kredit var blandt de første til at bevillige penge til foreningen,  
så de kunne indkøbe materialer til at bygge træramper. Over mange arbejds- 
weekender fik frivillige bygget det udendørs skateareal op. Et samlingspunkt 
var skabt, og med det frivillige fællesarbejde omkring rampebyggeriet var der 
også skabt en base af skatere, der blev grundlaget for den senere Foreningen 
Hal 12. Det var før kommunesammenlægningerne, og der var meget kontakt og 
arbejde på tværs af amtet. Derfor var BRS-Roskilde også med til at arrangere 
Amts-cup, en konkurrence hvor skatere fra hele amtet mødtes. Grundlæggende  
var der meget arbejde på tværs af miljøet, og allerede dengang var der et stort 
netværk og fællesskab de frivillige imellem. Skatearealet i Æblehaven var et 
offentligt tilgængeligt areal, og det blev derfor flittigt benyttet af gæster fra 
nær og fjern. 

BRS-Roskilde blev stiftet i 2001. Ideen var at starte en forening, hvor man slog 
sig sammen inden for de forskellige grene af skatemiljøet (dette var før, trick-
løbehjulene blev ”opfundet” og udbredt, og de var således ikke med; i dag er 
det dog en sportsgren i kraftig vækst). Man var bevidst om, at hvis man skulle 

gøre sig håb om en dag at få stillet et sted eller en hal til rådighed, så var man 
nødt til at arbejde sammen og forene sig. Foreningslivet var dog svært at få til 
at vokse. Selv om det var BRS-Roskilde, der stod bag de mange ansøgninger 
med at få penge til ramper, kom der ikke flere medlemmer til foreningen. Der var 
ingen grund til at melde sig ind og betale kontingent. De, der ville skate, kunne 
bare tage ud i Æblehaven og benytte anlægget, der var åbent for alle. Der kom 
således ikke penge i foreningskassen, og efterhånden som ramperne i Æblehaven  
blev slidt, var der ingen mulighed for at holde dem ved lige. Fonde og puljer giver  
ikke til vedligeholdelse af ting, og da foreningen ikke selv havde midler, blev  
ramperne misligholdt. En rampe bygget af træ, der står udenfor, har en betydeligt  
kortere levetid end samme rampe indendørs. Da en vaks kulturmedarbejder i 
kommunen hjalp de lokale ildsjæle med at skaffe en midlertidig brugsret på to  
måneder til Hal 12, blev alle sejl sat til for at bevise, at det var en god ide at 
etablere et skate-ungdomshus der.

HAL 12 TAGES I BRUG, IGEN
Halbygningen, på ca. 1.400 m2, havde stået tom i et par år, og alt, der kunne 
smadres, var blevet det. Der måtte sættes nye døre i for at kunne lukke stedet 
af. Der var hverken strøm eller vand i hallen, og det var derfor nødvendigt som  
det første at indkøbe en generator for at få adgang til strøm. Stedet var ryddet 
for maskiner, da foreningen overtog hallen, men der lå et tykt lag af betonstøv 
over hele gulvet, og for at undgå, at det blev hvirvlet op, fik man trukket en vand- 
slange fra en nabobygning, hvorefter støvet blev vandet, så det kunne skovles 
op og køres ud i en container. Der var niveauforskelle i betongulvet, og der stod  
fastmonterede betonklodser flere steder i rummet, ligesom der var monteret 
kraftige jernskinner i gulvet. Man kunne således ikke umiddelbart skabe et fladt 
gulvareal, som på skate-sprog kaldes en street.

	Fig. 2. Den tomme Hal 12 efter oprydning, januar 2007. Foto: Bo Ejstrup.
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Oprydningsarbejdet var enormt, og den store arbejdsindsats blev udført af 20-30  
unge, der engagerede sig i projektet. Mange var unge drenge mellem 13 og 15 år,  
der kom derud efter skoletid og brugte al deres fritid på projektet. Der var også 
skaterpiger med, men den gruppe var slet ikke lige så stor, som den er i dag. Hel- 
digvis førte de to måneders intensive oprydningsindsats til, at kommunen lavede  
en aftale med de frivillige om, at de måtte låne hallen et helt år. En af dem, der 
var med fra starten, fortæller, at der ikke var meget skatesjov til at starte med, 
mens de prøvede at få hallen til at fungere som sted. På et tidspunkt brød de 
ind i tårnet på Hal 12’s nordgavl (fig. 1). Her var der heller ikke noget vand, men der  
var et toilet samt en gammel tryktank. Tryktanken kunne benyttes som beholder  
for skyllevand til toilettet, og ved at fylde den op via vandslangen fra nabobyg-
ningen, fik de adgang til toilet, og således blev forholdene derude lidt bedre.

De frivillige startede med at indrette hallen med flere af de gamle ramper fra 
Æblehaven, og så snart de kunne, blev hallen åbnet som skatehal. Men forinden  
skulle der indlægges strøm og etableres flugtvejsskilte og -belysning, så hallen 
kunne overholde sikkerhedskravene for forsamlingslokaler; dette blev bekostet 
af kommunen. Selv om det kun var en mindre del af hallen, der var i brug på det  
tidspunkt, betød det entreindtægter i foreningskassen, og det var begyndelsen 
på en mere stabil forening (BRS-Roskilde). Som i dag var det også dengang et  
korps af frivillige, der skiftedes til at tage vagter, når hallen var åben. Som engageret  
frivillig var det et stort gode – ud over det vigtige fællesskab – at få udleveret en 
nøgle til hallen og muligheden for at benytte den på stort set alle tidspunkter. 
Da der aldrig har været varme i bygningen, var det dog ikke alle tidspunkter, 
der var lige egnede.

	Fig. 3. Det frivillige arbejde er i fuld sving, januar 2007. Foto: Bo Ejstrup.

Noget af det, der også kom ud af det frivillige arbejde i hallen, var, at mange af  
de unge, der deltog, via arbejdet fandt ”deres rette hylde”. Mange kom i kontakt  
med håndværksmæssigt, økonomisk og socialt arbejde, og det har hjulpet de 
unge med at forme deres vej – de har simpelthen prøvet nogle ting af undervejs  
og er blevet klogere på sig selv. Dette gjorde sig især gældende i de første par 
år, hvor aktiviteten var stor og byggedagene mange.

EN NY FORENING OPSTÅR
Holdet af frivillige ønskede ikke bare et skatemiljø, men også et kulturmiljø, som  
tilsammen kunne udgøre et multikulturelt ungdomshus i hallen, og som kunne 
rumme alt det, ungdomsmiljøet ville. Den første henvendelse til kommunen 
havde således været et forslag om et ungdomskulturhus i Hal 10, fordelt med 
både skateareal, forsamlingslokaler, værksted og spillested. Det forslag blev 
dog hurtigt afvist med begrundelsen, at der allerede både var spillestederne  
Gimle og Paramount/Råstof Roskilde i byen. Det næste forslag var derfor ude- 
lukkende et ønske om at flytte skatemiljøet ind i Hal 12, en hal som var i betydelig  
ringere stand end Hal 10. Kommunens svar var, at de måtte vente to år, indtil 
kommunesammenlægningen var overstået. Først derefter ville man tage stilling 
til, hvad der skulle ske. I 2006, da skaterne flyttede ind, eksisterede tankerne 
om et multikulturelt ungdomshus stadig. Musik er også en del af skatemiljøet, 
og mange af de frivillige havde netværk og kontakter til musikmiljøet, blandt 
andet til undergrundsspillestedet Paramount, som lå, og stadig ligger, på Eriksvej  
lidt nord for Musicon. Da Paramount på et tidspunkt blev ramt af skimmelsvamp  
og pludselig manglede et sted at holde deres festival, blev der lavet et samarbejde  
med deres punkmiljø om, at de kunne låne Hal 12 i en weekend, hvor festivalen 
blev afholdt. Samarbejdet førte til, at frivillige fra Paramount kom med i Hal 12- 
miljøet og var med til at etablere Foreningen Hal 12. Arbejdet med at skabe formåls- 
grundlaget for foreningen, der både skulle rumme skatemiljøet og kulturmiljøet,  
tog lang tid. De var meget bevidste om, at der skulle skabes et multikulturelt 
ungdomshus. Et hus, der skulle kunne udvikle sig efter, hvad ungdommen ville, 
og hvor man kunne få lov til at lave events og arrangementer på et mere frit 
grundlag. På den måde blev det konceptet Hal 12, der blev skabt, med plads 
til at ungdomsmiljøet kunne vokse, og hvor tingene kunne forandre og udvikle 
sig. En anden god grund til at rumme de to miljøer i samme hus var, at jo flere 
der var inde over, og som brugte huset til forskellige formål, jo større grundlag 
var der for, at de kunne bevare bygningen som deres. Eventdelen fyldte meget, 
og der var årligt op til 30 koncerter og events. En yderligere fordel ved at kom-
binere kultur- og skatemiljø var, at der ville komme flere piger med, så det ikke 
kun blev en ”drengeklub”.

Med de to miljøer i samme forening var der åbnet for, at der både kunne søges 
midler i kultur- og idrætspuljer. Og samme kobling har formentlig været årsagen  
til, at kommunen senere valgte at støtte foreningen med et driftstilskud, da de 
søgte om det. Der var tale om toårige bevillinger, hvorefter der skulle søges igen.  
Det blev en banebrydende ændring for og konsolidering af projektet, mindes den  
daværende formand, Bo Ejstrup.

Arbejdet med ansøgninger til forskellige fonde og puljer er dog ikke stoppet af 
den grund. Ramperne og indretningen i hallen har undervejs været udskiftet, 
ombygget og indrettet på ny, i takt med at nye bevillinger og støtte kom i hus. 
Det mest karakteristiske element i Hal 12 i dag er bowlen, der er bygget i træ. 
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	Fig. 6. Bo Ejstrup, daværende formand for Hal 12, og andre frivillige i baggrunden, marts 
 2014. Foto: Sofie Ekerdine.

	Fig. 4. Et øjebliksbillede af rampebyggeriet i hallen i november 2008. Meget har ændret 
 sig sidenhen, og hallen fremstår meget anderledes nu. Foto: Bo Ejstrup.

	Fig. 5. Fra et af de mange events, der blev afholdt i Hal 12, september 2010. Foto: Bo Ejstrup.

”Vi havde jo det mantra, at hvis vi gør det  
godt nok, så bliver vi ikke smidt ud.”
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Et mesterværk både håndværks- og skatemæssigt, og den kan betragtes som 
kronen på værket i Hal 12. At bowlen kunne bygges, skyldes en stor bevilling 
fra Roskilde Festival,5 hvor man valgte at bruge hele beløbet på at prioritere 
byggeriet af bowlen. Man var bevidst om, at den ville være det absolut sværeste  
at bygge, og at man formentlig aldrig ville få så stor en donation til rampe-byggeri  
igen. Derfor blev det professionelle rampefirma Ramp Riders valgt til at bygge 
den, efter at foreningen var blevet enige om designet af den. En diskussion og 
beslutning der blev brugt lang tid på, da formen skulle efterkomme de forskel-
lige brugeres ønske. 

	Fig. 7. En tak til Roskilde Festival, hvis donation i sin tid betød, at der kunne bygges en 
bowle. Fotograferet i januar 2023. Foto: Cille Krause. 

Den store bevilling fra Roskilde Festival afstedkom, at foreningen valgte at tænke  
helt nyt i hallen. Der blev derfor planlagt og designet en samlet masterplan for 
hele hallen, også selv om der i første omgang ikke var midler til at få realiseret 
det hele. Man ændrede således syn, tilgang og fokus på udviklingen af hallens 
indretning, fordi man begyndte at tænke i større linjer. Der kom en anledning til at  
”starte forfra” og bygge alt i hallen om for at sikre et samlet og gennemarbejdet  
areal, der både var bedre, men også mere overskueligt at bruge. Denne øvelse  
sikrede også publikumsarealer og en sikker gangsti rundt i hallen. Man valgte 
firmaet Ramp Riders til at stå for byggeriet frem for frivilligt byggeri, da hallen 
måtte lukke ned i byggeperioden. Derved var der ikke noget indtægtsgrundlag 
for foreningen i byggeperioden, og derfor mente foreningen, at det ville være 
for usikkert at binde an med så stort et byggeri, hvis det udelukkende blev ba-
seret på frivillig arbejdskraft. Både bowlens design og indretningen af hallen er 
resultatet af en større beslutningsproces, hvor alle grupperne inden for skate- 
miljøet har været med til at definere det endelige design og layout.

SAMSPILLET MED MUSICON – SIKRING AF HAL 12 SOM SKATEHAL
I 2007 skiftede den gamle Unicongrund navn til Musicon, og året efter flyttede  
Aaben Dans og sekretariatet for Danmarks Rockmuseum ind på området. I 2009  
opstod foreningen Kunst på Musicon, som i dag holder til i den tidligere smedje  
og både indeholder kunstværksted, kunstneratelier, galleri og scene for musik og  
performance. Råstof Roskilde flyttede øvelokaler til Musicon i 2011, og året efter 
blev Rabalderparken indviet – det er stedets regnvandshåndteringssystem, der 
kombinerer vandkanaler og regnvandsbassiner med et udendørs skateareal,6 
hvor der også er hængekøjer, minitrampoliner og grillpladser. Således var der 
allerede meget liv, stemning og aktivitet i området, da de første containere i 2014  
ankom til bydelens handelsstrøg, ”Containerstriben”. På det tidspunkt var det 
udelukkende ungdomsboligerne, i den nordlige ende af Musicon, der var bygget. 
Det større boligbyggeri gik først i gang, efter at Ragnarock – museet for pop, 
rock og ungdomskultur samt Roskilde Festival Højskole var åbnet på Musicon. 
Selv om den indendørs skatehal, driftstilskuddet og fondsbevillinger fra kultur- 
og idrætspuljer har været ønskescenariet for de frivillige, har der sideløbende 
været utryghed for projektet Hal 12. Usikkerheden skyldes, at selve grunden, som  
Hal 12 ligger på, måske skulle omdannes til boliger. Stifter af foreningen Bo Ejstrup  
beretter: ”Vi havde jo det mantra, at hvis vi gør det godt nok, så bliver vi ikke 
smidt ud.” Derfor handlede det fra foreningens side også om at skabe så mange  
gode historier som muligt (for at undgå at blive smidt ud af hallen) og at skabe 
værdi for Musicon i håb om, at Musicon ville føle, at Hal 12 var en del af området, 
og at skaterne og deres hal ville blive husket i en fremtidig planlægning. Dette 
var en afgørende årsag til, at de frivillige gjorde alt for at præge og involvere sig i  
udviklingen af Musiconområdet. En dialog og et samspil med Musicon og  
kommunen, der resulterede i skabelsen af den førnævnte Rabalderpark, et per- 
manent udendørs skateanlæg, der om noget må siges at binde Hal 12 og om-
givelserne sammen, og måske var det dét, der viste sig at være det afgørende 
argument for Hal 12’s overlevelse?7

Boligbyggeriet på Musicon er således først påbegyndt, efter at et kreativt og 
kulturelt byliv er etableret.8 Man har fra kommunens side valgt at lave etapevis 
byudvikling på de områder, der skulle huse boliger. Nogle steder endog med 
forholdsvis små udstykninger. Resultatet er blevet forskelligartede bygninger  
med små og store lejligheder til både unge, familier og ældre. Den sidste etape,  
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”Hallen er kun en realitet  
på grund af det frivillige arbejde.”

	Fig. 8. Bowlen i Hal 12, fotograferet i oktober 2022.  
Foto: Cille Krause.

	Fig. 9. U-rampen, i hallens ene hjørne, fotograferet i  
januar 2023 Foto: Cille Krause.

	Fig. 10. Hallen set fra nord, fotograferet i januar 2023.  
Foto: Cille Krause.

	Fig. 11. Hallen set fra syd, fotograferet i januar 2023.  
Foto: Cille Krause.

	Fig. 12. Frivillige stiller op til hovedrengøring af hallen uden for åbningstid (november 2022). 
Foto: Maria Panum Baastrup, Hal 12.
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der nu mangler, er kvarteret omkring Hal 12. Da Unicon forlod industrigrunden, 
var det området omkring Hal 12, der først blev taget i brug af de nye aktører, 
herunder skaterne. Med den vedtagne lokalplan og det fremtidige byggeri på 
industrigrunden bliver dette areal det sidste, der står færdigudviklet og bebygget.9

Med baggrund i de frivillige fra Hal 12 og deres arbejde og engagement i udvik- 
lingen af både skatehallen og Musicon som område har byrådet besluttet at støtte  
skatemiljøet på Musicon. Det betyder, at den nedslidte Hal 12 vil blive ombygget,  
og i kombination med nybyggeri vil man skabe et miljø, der kan tiltrække brugere  
på alle niveauer.10

FORENINGEN HAL 12 I DAG
Foreningen Hal 12 er i dag anderledes end dengang, den blev skabt. Nye gene- 
rationer er kommet til, og de helt unge er naturligt ikke så bevidste om den fortid,  
der ligger til grund for hallen. Også rullesportsmæssigt er der sket en ændring, 
idet en ny ”gren” er kommet til – det drejer sig om løbehjul, der nu deltager på 
lige fod med de andre ”hjul” i hallen. 

Én ting har dog ikke ændret sig. Hallen er kun en realitet på grund af det frivillige  
arbejde. Det er frivillige, der sørger for, at der kan holdes åbent og tages imod 
gæster, det er frivillige, der planlægger og bygger ramperne, sørger for den 
daglige drift og står for det administrative arbejde. I hallen er der ansat en daglig  
leder på deltid, og alt andet sker ved frivilligt arbejde – både en trup af overve-
jende unge frivillige og en trup af overvejende lidt ældre bestyrelsesmedlemmer.

	Fig. 13. Mens skatelivet er sæsonbestemt i Rabalderparken, fortsætter ”den vilde sjæl” 
indendørs i vinterhalvåret. Fotocollage: Cille Krause

	Fig. 14. Hallens vægge er nu både ude og inde dekoreret med graffiti, der ofte ændrer sig.  
Sådan har det ikke altid været. Da de frivillige i starten fik lov at låne hallen, skulle den leveres 
tilbage i oprindelig stand, og graffiti var derfor bandlyst og blev ofte renset af. Fotograferet i 
oktober 2022. Foto: Cille Krause.

	Fig. 15. Ældre ramper udenfor hallen. Planen er, at der skal bygges parkeringshus her. 
Foto: Cille Krause.
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En anden ting, der heller ikke har ændret sig, er, at hallen repræsenterer et fristed  
for de unge.11 Der er højt til loftet og få regler. Man kan komme og være med, i 
det omfang man har tid og overskud. I modsætning til andre ”sportsklubber”, 
hvor træningstider og beklædning (eksempelvis klubtøj) er fastlagt på forhånd, 
kan man tage i hallen og skate, når man har lyst, og man kan gå i det tøj, man har  
lyst til. Det appellerer til mange unge, der ellers ikke ville deltage i sportsklubber  
eller i frivilligt arbejde. Hallen rummer utrolig mange unge på tværs af alle de  
skel, der nu engang kan være i et samfund, og her er bl.a. også fokus på at tilbyde  
pige-skate. Det er et populært og vigtigt tilbud for at sikre en stor bredde blandt  
brugerne af hallen. Kulturen i hallen er meget anerkendende. Hvis der er nogle 
tricks, man gerne vil arbejde med og lære, hjælper man hinanden, og der ses 
ikke skævt til begyndere. 

Det ligger i Hal 12’s DNA, at stedet skal have meget brede rammer og rumme alle,  
der har lyst til at være en del af et fællesskab, der baserer sig på skate, musik, 
kultur, frivillighed og nærvær. Et af udgangspunkterne for hallens opståen er lige  
præcis, at den skulle kunne rumme både BMX, rulleskøjter og skateboards – hvortil  
senere er kommet løbehjul – og det adskiller sig fra andre foreninger, der foku- 
serer på en enkelt sportsgren. Foreningens egenskab, at den favner bredt og 
tilpasser sig brugernes behov, er en stor del af årsagen til, at den har været så 
succesfuld, og at det for mange er det helt naturlige sted at søge hen, både når  
man skal dyrke sin rullesport og sine fællesskaber. Endvidere er hallen et utro-
ligt godt eksempel på, hvordan ungdomskulturen får en afgørende ide, griber 
en mulighed og arbejder benhårdt for at realisere den.

	Fig. 16. Graffitien er foranderlig og væggene skifter ofte udseende. Sådan så der ud på  
vestsiden af hallen i februar 2020. Foto: Cille Krause.

”hallen repræsenterer et fristed for de  
unge.Der er højt til loftet og få regler.  
Man kan komme og være med, i det  
omfang man har tid og overskud.”
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NOTER

1 https://www.roskilde.dk/media/kcalh1in/handleplan_musicon_2023-2026_dec21_
jpk.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022); https://www.sn.dk/roskilde-kommune/skate-
re-jubler-udvidelse-af-hal-12-aabner-for-vilde-ideer/ (besøgt d. 29. dec. 2022).

2 Roskilde Kommune, Planlægningsafdelingen, oktober 2003: Sønderport arealet  
i billeder.

3 https://musicon-bydelsforening.dk/tidslinje/ (besøgt d. 29. dec. 2022).

4 Tak til Bo Ejstrup for at ville lade sig interviewe om Hal 12’s baggrund samt 
give et værdifuldt indblik i kulturen omkring hallen.

5 https://www.sn.dk/roskilde-kommune/skaterne-har-faaet-deres-paradis/ (besøgt 
d. 29. dec. 2022).

6 Kasper Brøndum Andersen: Et rekreativt lag på regnvandsanlægget – skate 
og leg i Rabalderparken https://www.musicon.dk/media/dfmnoask/geografisk- 
orientering_rabalderparken_artikel_go3_2022-7.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

7 Blandet By Prisen. Gry Koefoed: »Vi kunne ikke have planlagt for tre år siden, 
hvad vi har behov for i dag« https://issuu.com/monitormedierdocs/blandet_
by_prisen?fr=sZDUyMDU1NDI3NDI (besøgt d. 29. dec. 2022).

8 Musicon Erfaringskatalog 2022. MUSICON FRA BETONFABRIK TIL LEVENDE 
BYDEL ERFARINGER FRA 20 ÅRS BYUDVIKLING https://www.roskilde.dk/media/ 
32lhsmba/musicon_erfaringskatalog_2022_web.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022). 

9 Lokalplan 713. P-HUS I HAL12-KVARTERET https://dokument.plandata.dk/ 
20_10839669_1649324653001.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022); Lokalplan 540.  
Ramme- og lokalplan for Musicon https://dokument.plandata.dk/20_1165820_ 
1515000172504.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

10 MUSICON – DEN KREATIVE BYDEL NOVEMBER 2022 Handleplan 2023-2026 
https://www.roskilde.dk/media/kcalh1in/handleplan_musicon_2023-2026_dec21_
jpk.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

11 Realdania Årsmagasin 2022. Stine Munk Rasmussen: Skatehal i nedlagt fabrik 
får sammenholdet til at rulle https://realdania.dk/publikationer/%C3%A5rsma-
gasiner/realdania-aarsmagasin-2022 (besøgt d. 29. dec. 2022); Lokale og An-
lægsfonden. Faciliteters betydning for unges idræts-deltagelse og oplevelser i 
idrætten https://www.loa-fonden.dk/media/14215/final-sep2022-unge-og-faci-
liteter.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

LITTERATUR

Andersen, K.B. Et rekreativt lag på regnvandsanlægget – skate og leg i Rabalder- 
parken. https://www.musicon.dk/media/dfmnoask/geografisk-orientering_ra-
balderparken_artikel_go3_2022-7.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

Bülow, H. 2005. Unicon Valley. ROMU. Årsskrift fra Roskilde Museum 2005, 107-122.

Center for Ungdomsstudier 2022. Faciliteters betydning for unges idrætsdeltagelse  
og oplevelser i idrætten. https://www.loa-fonden.dk/viden/2022/faciliteters- 
betydning-for-unges-idraetsdeltagelse-og-oplevelser-i-idraetten/ (besøgt d. 29.  
dec. 2022).

Ejstrup, B. 2022. Interview d. 13. dec. 2022. Bo Ejstrup var med i den daværende  
forening BRS-Roskilde og var initiativtager til og medstifter af Foreningen Hal 12. 

Google Maps. https://www.google.com/maps/place/Hal+12/ (besøgt d. 29. dec. 
2022).

Koefoed, G. 2022. Vi kunne ikke have planlagt for tre år siden, hvad vi har behov  
for i dag. Blandet By Prisen. https://issuu.com/monitormedier/docs/blandet_by_
prisen?fr=sZDUyMDU1NDI3NDI (besøgt d. 29. dec. 2022).

Lokalplan 713. P-HUS I HAL12-KVARTERET. https://dokument.plandata.dk/ 
20_10839669_1649324653001.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

Lokalplan 540. Ramme- og lokalplan for Musicon. https://dokument.plandata.dk/ 
20_1165820_1515000172504.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

MUSICON – DEN KREATIVE BYDEL NOVEMBER 2022 Handleplan 2023-2026. 
https://www.roskilde.dk/media/kcalh1in/handleplan_musicon_2023-2026_
dec21_jpk.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

Musicon Erfaringskatalog 2022. MUSICON FRA BETONFABRIK TIL LEVENDE 
BYDEL ERFARINGER FRA 20 ÅRS BYUDVIKLING. https://www.roskilde.dk/media/ 
32lhsmba/musicon_erfaringskatalog_2022_web.pdf (besøgt d. 29. dec. 2022).

Musicons tidslinje: https://musicon-bydelsforening.dk/tidslinje/ (besøgt d. 29. dec. 
2022).

Rasmussen, S.M. 2022. Skatehal i nedlagt fabrik får sammenholdet til at rulle. 
Realdania Årsmagasin 2022. https://realdania.dk/publikationer/%C3%A5rsma-
gasiner/realdania-aarsmagasin-2022 (besøgt d. 29. dec. 2022).

Roskilde Kommune, Planlægningsafdelingen 2003. Sønderport arealet i billeder.

Sjællandske Medier 2013. Skaterne har fået deres paradis. https://www.sn.dk/
roskilde-kommune/skaterne-har-faaet-deres-paradis/ (besøgt d. 29. dec. 2022).

Sjællandske Medier 2021. Skatere jubler: Udvidelse af Hal 12 åbner for vilde idéer.  
https://www.sn.dk/roskilde-kommune/skatere-jubler-udvidelse-af-hal-12-aabner 
-for-vilde-ideer/ (besøgt d. 29. dec. 2022).


